

Số: /BC-UBND

Đắk Nông, ngày tháng 6 năm 2017

DỰ THẢO

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 và 6 tháng cuối năm 2017

Phần I

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm năm 2017

Ngay từ những ngày đầu của năm 2017, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, quyết liệt nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra trong năm 2017 nói riêng, của giai đoạn 2016-2020 nói chung. Phương thức làm việc dần đổi mới theo hướng phục vụ người dân và doanh nghiệp, chỉ đạo cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế để mang lại hiệu quả thực chất, gắn việc chỉ đạo, triển khai với công tác đôn đốc, kiểm tra, xử lý nghiêm việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ, tập trung vào các nội dung: Xây dựng quy chế làm việc, xác định nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong năm; tăng cường trách nhiệm, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử trong các cơ quan hành chính nhà nước; triển khai các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2017; chăm lo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu được vui tươi, lành mạnh... với một số kết quả nổi bật đã đạt được như sau:

1. Về triển khai các Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

a) Về chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Trên cơ sở Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2017 của Chính phủ; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/12/2016 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 26a/KH-UBND ngày 17/01/2017 về những nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành chủ yếu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2017, với 11 nhóm giải pháp giao cho từng ngành, lĩnh vực cụ thể triển khai, thực hiện trong năm 2017; quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian, lộ trình thực hiện hoặc phối hợp, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị đối với từng việc cụ thể và quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức để tổ chức thực hiện. Trên cơ sở các giải pháp đã đề ra, các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã đã cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch của đơn vị để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW, ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững; Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/02/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020,... và các nghị quyết, văn bản chỉ đạo chuyên đề khác.

- Nghiêm túc, quyết liệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg, ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 02/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác sắp xếp đổi mới doanh nghiệp.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 13/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016 - 2020; chỉ đạo công tác xây dựng, báo cáo sơ kết, tổng kết các Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển du lịch, về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, về phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông, về xây dựng nông thôn mới,...

- Thực hiện các văn bản quan trọng khác của Trung ương và địa phương.

b) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao

Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã thực hiện hoàn thành **124/150** nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; **49/69** nhiệm vụ của Tỉnh ủy và **29/29** nhiệm vụ HĐND tỉnh giao, những nhiệm vụ còn lại UBND tỉnh đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng triển khai thực hiện.

Đến nay, UBND tỉnh đã ban hành văn bản triển khai thực hiện 16/16 Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 3. Hoàn thành 08/08 báo cáo, 05/08 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 4.

Nhìn chung, UBND tỉnh đã nghiêm túc triển khai kịp thời, đồng bộ ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Trong đó, đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh để tổ chức thực hiện

Chương trình công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ban hành Kế hoạch thực hiện các nội dung trình kỳ họp thứ 4 của HĐND tỉnh; đã chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu ban hành Chỉ thị của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng xây dựng các nội dung trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.

Theo đó, về cơ bản đã chấn chỉnh, khắc phục tình trạng nợ, chậm văn bản; nâng cao chất lượng nội dung.

Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp chưa được triển khai kịp thời, chưa bảo đảm nội dung theo yêu cầu; chưa chủ động bám sát Chương trình công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị chu đáo nội dung được phân công; còn 03/08 nghị quyết trình HĐND tỉnh chậm từ 03-10 ngày so với thời gian yêu cầu. Nguyên nhân chủ yếu là do một số đơn vị còn bị động, lúng túng trong việc triển khai xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh theo quy trình mới tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 hoặc do nội dung mới phát sinh theo yêu cầu thực tiễn của địa phương.

2. Kiểm điểm thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

2.1. Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tiếp nhận và xử lý **13.582** văn bản từ các cơ quan Trung ương và địa phương, ban hành **11** văn bản quy phạm pháp luật, ban hành **5.677** văn bản hành chính, chỉ đạo điều hành. Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự **456** buổi làm việc, công tác, trong đó **15** buổi làm việc trực tuyến với Trung ương; **02** hội nghị đối thoại, tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp; **71** buổi làm việc/chuyên công tác ngoài tỉnh; **03** chuyến công tác nước ngoài (Campuchia).

2.2. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trong 6 tháng đầu năm tập trung, quyết liệt thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra trong năm 2017 nói riêng và giai đoạn 2016-2020 nói chung, trọng tâm là các nội dung: Phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng; xây dựng quy chế làm việc, xác định nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong năm 2017; tăng cường trách nhiệm, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; chăm lo, phát triển doanh nghiệp; cải thiện và từng bước nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử trong các cơ quan nhà nước; chăm lo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu; chuẩn bị tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 trên địa bàn tỉnh; quyết liệt chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng; thường xuyên đi thực tế, làm việc với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh và các công trình, dự án trọng điểm để nắm bắt tình hình, chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Phương thức làm việc của UBND tỉnh đã đổi mới theo hướng chủ động, phục vụ người dân và doanh nghiệp, chỉ đạo cụ thể để mang lại hiệu quả thực chất, xử lý nghiêm việc chậm trễ các nhiệm vụ.

2.3. Trong tháng 6, có 34 công việc thuộc thẩm quyền của tập thể UBND tỉnh được lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành theo ủy quyền tại Quy chế làm việc của UBND tỉnh, gồm 21 công việc thuộc lĩnh vực tài chính, 06 công việc thuộc lĩnh vực tài nguyên, 07 công việc thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội (chi tiết như phụ lục I đính kèm). Lũy kế 6 tháng đầu năm, lãnh đạo UBND tỉnh đã thay mặt UBND tỉnh quyết định 215 công việc được ủy quyền. Trong đó có 95 công việc

thuộc lĩnh vực tài nguyên, 56 công việc thuộc lĩnh vực tài chính, 31 công việc thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội, 26 công việc thuộc lĩnh vực nội chính, 07 công việc thuộc các lĩnh vực khác.

Các Sở, ngành, địa phương tham gia các cuộc họp do UBND tỉnh tổ chức cơ bản bảo đảm đúng thời gian, thành phần; các trường hợp vắng mặt hoặc cử người tham dự thay đều được báo cáo chủ trì cuộc họp. Thành viên UBND tỉnh tham gia cơ bản đầy đủ các phiên họp, tích cực đóng góp ý kiến đối với các nội dung được đưa ra thảo luận; trình tự, chất lượng các phiên họp UBND tỉnh được nâng cao.

2.4. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao¹. Theo đó, tình hình chấp hành của các đơn vị đã có nhiều có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên vẫn có một số nhiệm vụ còn chậm trễ.

* Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/5/2017, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao trên 1.200 nhiệm vụ cho các Sở, ngành, địa phương, đơn vị thuộc tỉnh. Kết quả thực hiện: Có 837 nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành (trong đó có 309 nhiệm vụ trễ hạn); 148 nhiệm vụ đang thực hiện, trong đó có 109 nhiệm vụ trong thời hạn được giao, 39 nhiệm vụ quá hạn² (tổng hợp, đánh giá theo phụ lục II đính kèm), các nhiệm vụ còn lại không quy định thời hạn.

3. Kiểm điểm thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh

Trong tháng 6, UBND tỉnh cần triển khai, hoàn thành 42 nhiệm vụ trọng tâm, trong đó có 13 nhiệm vụ chưa hoàn thành của 5 tháng đầu năm, 30 nhiệm vụ của tháng 6.

Tính đến ngày 20/6/2017, đã thực hiện hoàn thành 17 nhiệm vụ, 02 nhiệm vụ thay đổi thời gian thực hiện, 23 nhiệm vụ còn lại đang tiếp tục được tổ chức triển khai (chi tiết theo phụ lục III đính kèm).

Theo đó, việc tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh chưa tốt. Việc chủ động thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện của các Sở, ngành còn nhiều bất cập, hạn chế; chưa kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Trọng tâm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và kết quả chủ yếu đạt được trong 6 tháng đầu năm 2017

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm với 163 nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong năm 2017³; tổ chức phân công nhiệm vụ đối với Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; quy định một số nội dung thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và ban hành các quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc

¹ Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 20/02/2017, Báo cáo số 97/BC-UBND ngày 03/3/2017 và Công văn số 156/VPUKND-TH ngày 13/03/2017

² UBND tỉnh có Công văn số 2777/UBND-TH gửi danh mục nhiệm vụ cho các đơn vị rà soát, đối chiếu (tính đến ngày 30/5/2017); tuy nhiên có một số đơn vị không phản hồi thông tin.

³ Các Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 và Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 16/02/2017

gia tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh⁴, ban hành quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với các cơ quan, đơn vị có liên quan. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2017 ngay từ đầu năm; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh⁵; quan tâm, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh⁶; tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, bảo vệ và phát triển rừng, phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nông thôn mới⁷; đẩy mạnh công tác giảm nghèo, an sinh xã hội⁸. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm tăng trưởng kinh tế của tỉnh cao hơn so với cùng kỳ, tăng trưởng nông nghiệp đạt kết quả tích cực, hầu hết các chỉ số kinh tế - xã hội tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách đạt khá, cơ bản đảm bảo tiến độ theo dự toán được giao, thu hút ODA đạt nhiều kết quả. Hoàn thành việc giao kế hoạch trồng rừng thay thế năm 2017 và ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2021. Giáo dục và đào tạo tiếp tục phát triển về quy mô và chất lượng, các hoạt động chăm lo văn hóa, rèn luyện thể thao cho người dân được tăng cường⁹, đạt nhiều thành tích tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột và Liên hoan Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục tiến bộ, chủ động, kịp thời phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, quan tâm chăm lo cho các gia đình có công, chính sách, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh¹⁰. Nhìn chung, nhân dân trong tỉnh đã đón dịp Tết Nguyên đán an toàn, lành mạnh, phấn khởi.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chỉ thị 17/CT-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; giao Sở Nội vụ chủ trì, tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý cán bộ, công chức, viên chức vi phạm.

Làm việc với các Sở, ngành, địa phương để nắm bắt tình hình hoạt động năm 2016, các tháng đầu năm 2017 và nhiệm vụ trọng tâm các tháng tiếp theo¹¹; đồng thời thường xuyên thị sát thực tế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho một số công trình trọng điểm của tỉnh¹².

⁴ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 22/02/2017

⁵ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2017

⁶ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 06/3/2017; Tổ chức buổi gặp mặt doanh nghiệp đầu năm với hơn 250 doanh nghiệp tham gia, tuyên dương 31 doanh nghiệp đã hoàn thành tốt nghĩa vụ nộp thuế và có đóng góp tích cực trong công tác an sinh xã hội năm 2016; tổ chức đối thoại doanh nghiệp lần 2 đầu tháng 6/2017.

⁷ Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 07/3/2017, Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 07/3/2017

⁸ Quyết định số 450/QĐ-UBND ngày 21/3/2017, Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 10/02/2017

⁹ Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã năm 2017, Hội thao mùa xuân năm 2017 Khu hành chính Sùng Đức,...

¹⁰ Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2017, Công văn số: 477/UBND-KGVX ngày 24 tháng 01 năm 2017, 480/UBND-KGVX ngày 25 tháng 01 năm 2017; Tỉnh tổ chức 17 đoàn đi thăm và chúc Tết các gia đình Bà mẹ VNAH, người có công, người già neo đơn, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết.

¹¹ Các Sở, ngành: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh, Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh; Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh tỉnh, Ban Chỉ đạo Phân giới cắm mốc tỉnh, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh, Ban Chỉ đạo Bảo vệ bí mật nhà nước, Ban chỉ đạo về Nhân quyền; cùng Đoàn công tác của Tỉnh ủy làm việc với tất cả các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

¹² Dự án: Đường tránh đô thị Gia Nghĩa, Công viên địa chất Krông Nô, Nhà máy điện phân nhôm Đắk Nông, Nhà máy Alumin Nhân Cơ, Trường Cao đẳng cộng đồng tỉnh.

Chú trọng việc xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Triển khai hệ thống phần mềm Văn phòng điện tử IOOffice đến các Sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, UBND cấp huyện, xã; thực hiện sử dụng chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng trong việc trao đổi, xử lý văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo đảm các giao dịch gửi, nhận văn bản điện tử trên môi trường mạng, bảo đảm an toàn, bí mật, xác thực, toàn vẹn dữ liệu và có giá trị pháp lý¹³.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng chỉ đạo¹⁴. Theo đó, đã cắt giảm thời gian giải quyết đối với 227 thủ tục hành chính, cập nhật và công khai 128 thủ tục hành chính¹⁵.

Công tác bảo đảm an ninh quốc phòng, an toàn trật tự luôn là nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo¹⁶. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh được bảo đảm, không phát sinh các diễn biến phức tạp, tình hình tai nạn giao thông tiếp tục giảm cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương).

Trong 6 tháng, các cấp, các ngành đã tiếp 523 lượt với 975 công dân, giảm 676 lượt (56%) và giảm 1.146 công dân (54%) so với cùng kỳ. Công tác tiếp công dân được chú trọng và duy trì thường xuyên, đúng quy định; chủ động, nắm bắt các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài và phối hợp các cơ quan chức năng xử lý triệt để. Tình hình khiếu nại, tố cáo giảm so với cùng kỳ, nhất là tình hình khiếu kiện đông người đã kịp thời được cấp có thẩm quyền giải quyết.

Với quyết tâm cao của toàn hệ thống chính trị, sau 6 tháng chỉ đạo triển khai, thực hiện, có 05 chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt khá (tăng trưởng kinh tế đạt 8,22%/KH 7,5%; thu ngân sách đạt 52%/KH; tỷ lệ nhựa hóa đường tỉnh đạt 130%/KH; số lao động được giải quyết việc làm đạt hơn 50%/KH, đào tạo nghề đạt 52%/KH; số trường học đạt chuẩn quốc gia mới đạt 63%/KH, 04 chỉ tiêu đạt trung bình (tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 33%/KH; hạ tầng cấp, thoát nước và đô thị đạt bình quân 40%/KH; hạ tầng cấp điện đạt bình quân 40%/KH; y tế đạt bình quân 50%/KH); các chỉ tiêu còn lại đánh giá vào cuối năm.

Nhìn chung, tình hình triển khai các Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng năm 2017 của tỉnh cơ bản đạt yêu cầu đề ra.

5. Tồn tại, hạn chế

5.1. Mặc dù công tác bảo vệ và phát triển rừng đã được UBND tỉnh chỉ đạo rất quyết liệt, thường xuyên¹⁷, tuy nhiên tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng

¹³ Công văn số 837/UBND-CNXD ngày 24 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh

¹⁴ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2017; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2017; Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 11/01/2017; Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 19/01/2017

¹⁵ Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 07/3/2017

¹⁶ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 18/01/2017, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/01/2017, Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 23/2/2017;

¹⁷ Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 22/02/2017; các Công văn số 148/UBND-NN ngày 10/01/2017, 149/UBND-NN ngày 10/01/2017, 263/UBND-NN ngày 12/01/2017, 581/UBND-NN ngày 13/02/2017, 888/UBND- NN ngày 28/02/2017, 980/UBND-NN ngày 3/3/2017,...

vẫn diễn biến phức tạp, trong 6 tháng đầu năm 2017 tăng cả về số vụ phá rừng và diện tích rừng bị phá so với cùng kỳ năm 2016.

5.2. Trong tháng 6 và 6 tháng đầu năm, việc triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh chưa bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. Một số Sở, ngành chưa thực sự nghiêm túc, tích cực trong việc tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện Chương trình công tác.

5.3. Sự phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương trong nhiều trường hợp còn thiếu chủ động, chưa hiệu quả; trách nhiệm chưa cao, còn đùn đẩy lên cấp trên; tham mưu chưa thể hiện rõ quan điểm để giải quyết,...

5.4. Việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh của một số Sở, ngành, địa phương chưa nghiêm, vẫn còn nhiều nhiệm vụ, công việc của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao không được triển khai đúng tiến độ yêu cầu.

Công tác theo dõi, đôn đốc chưa đạt hiệu quả cao; một số Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã chưa chấp hành tốt quy chế làm việc, chế độ thông tin báo cáo còn chậm so với quy định, đặc biệt đối với các sự việc nổi cộm, phát sinh đột xuất,...; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở một số đơn vị chưa nghiêm.

Việc cập nhật và báo cáo công tác triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương chưa được các Sở, Ban, ngành triển khai nghiêm túc.

5.5. Công tác giải thể, tái cơ cấu và cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước và các công ty nông, lâm nghiệp còn chậm so với yêu cầu, gặp nhiều vướng mắc về giải quyết nợ đọng đối với các tổ chức tín dụng; chưa quyết liệt triển khai thực hiện việc sáp nhập, cổ phần hóa các đơn vị sự nghiệp công lập.

5.6. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2016 được cải thiện nhưng nhìn chung vẫn thấp¹⁸, tốc độ cải thiện môi trường đầu tư vẫn chậm so với bình quân chung của cả nước; chỉ số cải cách hành chính (Par Index) năm 2016 giảm 3 bậc so với năm 2015.

5.7. Công tác bảo vệ môi trường chưa được triển khai quyết liệt, còn một số dự án làm ô nhiễm môi trường trong quá trình hoạt động, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

5.8. Chỉ thị 17 mặc dù có chuyển biến nhưng vẫn còn tình trạng đi sớm về muộn, la cà quán sá; chưa toàn tâm toàn ý trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

5.9. Tỷ lệ che phủ rừng đạt thấp và giảm độ che phủ so với các năm trước, cụ thể theo số liệu công bố diễn biến tài nguyên rừng tại Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 08/6/2016 (đến thời điểm 31/12/2016 độ che phủ của rừng giảm so với kiểm kê rừng năm 2014 là 0,2%; so với diễn biến rừng năm 2015 giảm 0,3%).

6. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

6.1. Nguyên nhân khách quan:

¹⁸ Chỉ số PCI năm 2016 của tỉnh Đắk Nông đạt 53,36 điểm; tăng 4,67 điểm và tăng 02 bậc so với năm 2015; xếp hạng 61/63.

- Số vụ phá rừng, diện tích rừng bị phá tăng chủ yếu là do nhiều vụ phá rừng từ các năm trước nhưng đến nay qua tăng cường rà soát, kiểm tra mới phát hiện, báo cáo bổ sung.

- Chỉ chỉ số cải cách hành chính (Par Index) năm 2016 giảm chủ yếu do việc điều chỉnh, thay đổi phương pháp tính đối với các tiêu chí đánh giá có yếu tố bất lợi cho địa phương.

- Một số cơ quan chuyên ngành tổng hợp có số lượng nhiệm vụ chuyên môn phát sinh lớn, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Sáp nhập, cổ phần hóa doanh nghiệp còn chậm so với yêu cầu chủ yếu là do vướng mắc trong công tác đánh giá tài sản doanh nghiệp và xử lý các khoản công nợ.

6.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Sự chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện từng lúc, từng nơi thiếu quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành đôi khi còn thiếu chặt chẽ và chưa đồng bộ; năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số đơn vị, địa phương còn hạn chế.

- Việc đề xuất xây dựng, ban hành Chương trình công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh còn chưa được chú trọng; chưa đánh giá đúng mức tầm qua trọng của nhiệm vụ; chưa xác định cụ thể nguồn lực và lộ trình thực hiện, dẫn đến lúng túng, bị động, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Việc xử lý vi phạm về phá rừng, lấn chiếm đất rừng mặc dù đã được UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn còn hiện tượng nể nang, né tránh, bao che.

- Các Sở, Ban, ngành, địa phương chưa chủ động phối hợp trong việc xử lý giải quyết các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền.

- Một số văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương còn chồng chéo, chưa đồng bộ về chức năng, nhiệm vụ giữa các Sở, Ban, ngành. Do đó, gây lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương.

- Năng lực, trình độ của một số công chức, viên chức còn chưa đáp ứng được nhiệm vụ giao.

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt thấp (giảm so với các năm trước) là do: Nhiều diện tích rừng tự nhiên đã bị mất (khoảng 11.000 ha) không được cập nhật khi thực hiện công tác kiểm kê rừng năm 2014 và theo dõi diễn biến rừng sau kiểm kê hàng năm; nhiều diện tích rừng bị phá các chủ rừng không báo cáo.

Phần II

Phương hướng chỉ đạo, điều hành tháng 7 và 6 tháng cuối năm 2017

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, địa phương trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên; thể hiện quyết tâm hành động, bám sát mục tiêu đề ra, đổi mới,

sáng tạo, thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ tháng 7, quý III và 6 tháng cuối năm 2017, tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục bám sát, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ những giải pháp chủ yếu, chỉ đạo điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2017 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; phấn đấu hoàn thành tốt nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 để góp phần hoàn thành chỉ tiêu cả giai đoạn đã đề ra.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai, thể chế hóa các Nghị quyết được HĐND tỉnh khóa III thông qua tại kỳ họp thứ 4.

3. Chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác trọng tâm tháng 7 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh hoàn thành đúng thời hạn và đôn đốc, hoàn thành dứt điểm những nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm.

4. Tiếp tục tăng cường trao đổi thông tin, nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp. Có kế hoạch, giải pháp đồng bộ, quyết liệt để cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh; quyết tâm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số cải cách hành chính (Par Index).

5. Tập trung thực hiện công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; cổ phần hóa các đơn vị sự nghiệp công lập.

5. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; thực hiện tốt công tác sản xuất nông nghiệp, quản lý thực hiện đúng lịch thời vụ; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện trồng rừng đạt kế hoạch giao năm 2017.

6. Chỉ đạo tập trung thực hiện xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, quy hoạch vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; thực hiện Đề án thành lập Trường Cao đẳng cộng đồng; xây dựng Đề án điều chỉnh, chia tách địa giới hành chính,...

7. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch 437 đối với 63.057ha đất thu hồi từ các nông, lâm trường.

8. Tiếp tục chăm lo đến các vấn đề về y tế, giáo dục, an sinh xã hội, thực hiện tốt công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia; phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh và tình trạng ngộ độc thực phẩm; nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

9. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự khu vực biên giới.

10. Chỉ đạo tăng cường thực hiện, báo cáo công tác triển khai văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương.

11. Tiếp tục có các giải pháp đồng bộ, hoàn thiện các tiêu chí đánh giá chất lượng thực thi công vụ của công chức; quyết liệt cải cách chế độ công chức, công vụ; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ.

12. Chỉ đạo Tổ công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (Tổ 1678) tăng cường thực hiện kiểm tra tại các Sở, ngành, địa phương theo Kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm, đánh giá về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh Đắk Nông 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trong tam tháng 7 và 6 tháng cuối năm 2017. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, TH (Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Bốn

Phụ lục I:
DANH MỤC CÔNG VIỆC DO CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
XỬ LÝ THEO ỦY QUYỀN CỦA UBND TỈNH THÁNG 6 NĂM 2017
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2017 UBND tỉnh)

STT	Công việc	Cơ quan trình	Người ký	Ghi chú
1	Quyết định về việc bổ sung và thu hồi tạm ứng kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
2	Quyết định về việc bổ sung kinh phí thực hiện chính sách tỉnh gián biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ đợt 2 2016	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
3	Quyết định về việc bổ sung kinh phí thực hiện chính sách tỉnh gián biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ năm 2017 (đợt 1)	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
4	Quyết định về việc bổ sung kinh phí thực hiện tỉnh gián biên chế trong các đơn vị sự nghiệp công lập đợt 2 năm 2015 và đợt 1 năm 2016 (30% còn lại)	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
5	Quyết định về việc tạm ứng ngân sách tỉnh để thanh toán lương và một số hoạt động khác của Dự án: Giảm nghèo khu vực Tây Nguyên - tỉnh Đắk Nông	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
6	Quyết định về việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với khu đất dự kiến xây dựng hạng mục Khu Biệt thự lưu trú thuộc dự án đầu tư Sân tập Golf, phường Nghĩa Đức, thị xã Gia Nghĩa	Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
7	Quyết định về việc phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ xác định đơn giá thuê đất cho Công ty TNHH Huỳnh Phương Anh Đắk Nông thuê tại xã Đắk Buk So, huyện Tuy Đức	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	

STT	Công việc	Cơ quan trình	Người ký	Ghi chú
8	Quyết định về việc phê duyệt giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện xây dựng công trình Trạm biến áp 220 Kv Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
9	Quyết định về việc phê duyệt giá đất cụ thể phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng công trình Trụ sở làm việc Ban tiếp công dân huyện Đắk Glong	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
10	Quyết định về việc bổ sung kinh phí để thực hiện chương trình hỗ trợ bò giống cho người nghèo tại các xã biên giới	Sở Tài chính	Đ/c Trần Xuân Hải Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
11	Quyết định về việc điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 193/QĐ-UBND và Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 của UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
12	Quyết định về việc điều chỉnh giá đất cụ thể tại Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 20/7/2016 và Quyết định số 1240/QĐ-UBND ngày 21/7/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
13	Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
14	Quyết định về việc điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 17/01/2017 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn DTPT ngân sách nhà nước năm 2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Đ/c Nguyễn Bốn Chủ tịch UBND tỉnh	
15	Quyết định giao kế hoạch vốn DTPT nguồn ngân sách Trung ương năm 2017 (đợt 2)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Đ/c Trần Xuân Hải - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
16	Bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2017 cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để thực hiện hỗ trợ cho Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Đắk Nông	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn - Chủ tịch UBND tỉnh	
17	Bổ sung kinh phí cho Hội Nhà báo tỉnh để tổ chức giải thưởng Báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2016	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn - Chủ tịch UBND tỉnh	

STT	Công việc	Cơ quan trình	Người ký	Ghi chú
18	Phê duyệt giá nước sạch sinh hoạt tại thị xã Gia Nghĩa	Công ty Cổ phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đắk Nông	Đ/c Nguyễn Bốn – Chủ tịch UBND tỉnh	
19	Hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án đóng cửa bãi chôn lấp rác thải rắn tại xã Buôn Chóah	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn – Chủ tịch UBND tỉnh	
20	Bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2017	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn – Chủ tịch UBND tỉnh	
21	Chuyển nhiệm vụ chi vốn ĐTPT nguồn ngân sách địa phương năm 2016 sang năm 2017	Sở Tài chính	Đ/c Nguyễn Bốn – Chủ tịch UBND tỉnh	
22	cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Công ty Cổ phần Tập đoàn Đức Long Gia Lai	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
23	điều chỉnh Quyết định cho thuê đất; đồng thời cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Viễn thông Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
24	thu hồi 580,1 m2 đất của Trạm Y tế xã Nam Đà giao UBND huyện Krông Nô quản lý, bố trí sử dụng	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
25	thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (cũ), đồng thời cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Công ty TNHH công nghiệp thực phẩm Tát Thắng	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
26	Cấp phép thăm dò khoáng sản cho Doanh nghiệp tư nhân Trần Phúc được thăm dò đá xây dựng tại mỏ đá bazan thôn Tân An (mở rộng), xã Đắk R'moan, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	

STT	Công việc	Cơ quan trình	Người ký	Ghi chú
27	Hủy bỏ Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của UBND tỉnh về việc thu hồi đất thực hiện đề án thí điểm, thu hồi, quản lý và quy hoạch sử dụng hiệu quả diện tích rừng bị phá trái phép trên địa bàn xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức	Sở Tài nguyên và Môi trường	Đ/c Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
28	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
29	Tờ trình Về việc thông qua Nghị quyết quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh ở các trường học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ	Sở Giáo dục và Đào tạo	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
30	Tờ trình Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định thu, sử dụng các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Giáo dục và Đào tạo	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
31	Tờ trình Về việc xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy đối với mức quà, thành lập các Đoàn của tỉnh đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công với cách mạng tiêu biểu nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
32	Kế hoạch thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2017	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	
33	Ban hành Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đ/c Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	

STT	Công việc	Cơ quan trình	Người ký	Ghi chú
34	Tờ trình đề nghị thông qua Nghị quyết ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2016 - 2020	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Đ/c Trần Xuân Hải - Phó Chủ tịch UBND tỉnh	

Phụ lục II: TỔNG HỢP THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ DO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO
Tại thời điểm: 30/05/2017

STT	Tên đơn vị	Tổng số nhiệm vụ được giao	Đã thực hiện đến kết quả cuối cùng			Đã thực hiện nhưng chưa đạt yêu cầu hoặc đã có văn bản phối hợp, chỉ đạo; đang tổng hợp, tham mưu, báo cáo			Chưa triển khai thực hiện	
			Trước hạn	Đúng hạn	Quá hạn	Trong hạn	Quá hạn	Trong hạn	Quá hạn	Trong hạn
	TỔNG CỘNG	1200	306	222	309	3	24	106	15	
A	CẤP TỈNH									
	Văn phòng UBND tỉnh	4	1		1					
	Sở Tài chính	149	48	24	38	1	1	6	1	
	Sở Kế hoạch và Đầu tư	211	49	39	65		3	19	2	
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	133	37	18	43	1	4	3		
	Sở Tài nguyên và Môi trường	83	17	15	23		3	6	2	
	Sở Giáo dục và Đào tạo	19	4	6	4			1		
	Sở Y tế	35	5	4	14		1	7		
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	64	15	17	16	1	5	10		
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	67	21	16	14			9		
	Sở Xây dựng	25	8	4	5		1	2		
	Sở Giao thông vận tải	21	6	5	6		1	2		
	Sở Công Thương	67	15	8	12			3	1	
	Sở Thông tin và Truyền thông	14	2	2	7			1		
	Sở Khoa học và Công nghệ	18	2	2	8		1	3	2	
	Sở Nội vụ	145	49	32	17		1	22		

STT	Tên đơn vị	Tổng số nhiệm vụ được giao	Đã thực hiện đến kết quả cuối cùng			Đã thực hiện nhưng chưa đạt yêu cầu hoặc đã có văn bản phối hợp, chỉ đạo; đang tổng hợp, tham mưu, báo cáo			Chưa triển khai thực hiện	
			Trước hạn	Đúng hạn	Quá hạn	Trong hạn	Quá hạn	Trong hạn	Quá hạn	
	Sở Ngoại vụ	18	1	5	5			4	1	
	Sở Tư pháp	10	1	4	3					
	Thanh tra tỉnh	14	4	2	4			1		
	Ban Dân tộc	6			3					
	Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp	9	2	3	1			1		
	Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông	1	1							
	Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và PTNT	3	2							
	Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh	2	2							
	Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh	3	2						1	
B	CƠ QUAN NGÀNH DỤC									
	Cục Thuế tỉnh	1			1					
	KBNN Đắk Nông	1								
	Công an tỉnh	16	1	3	5			1	1	
	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	12	1	2	2			2		
	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	8	2	1	3					
C	UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ	27	3	7	5			2	4	
D	CÁC ĐƠN VỊ KHÁC	14	5	3	4			1		

THÔNG SỐ THỐNG KÊ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017
(Tính đến ngày 30 tháng 5 năm 2017)

Tổng số nhiệm vụ giao cho tất cả các đơn vị: A (A = 1.200 nhiệm vụ)

Tổng số nhiệm vụ giao cho đơn vị cụ thể: B (tùy theo đơn vị)

Tổng số nhiệm vụ hoàn thành trước hạn và đúng hạn: C (tùy theo đơn vị)

Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn: D (tùy theo đơn vị)

*** 5 đơn vị được giao nhiều nhiệm vụ nhất**

STT	Tên đơn vị	Số nhiệm vụ được giao (B)	Tỷ lệ nhiệm vụ/Tổng số nhiệm vụ của các đơn vị (B)/(A)
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	211	17,58%
2	Sở Tài chính	149	12,42%
3	Sở Nội vụ	145	12,08%
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	133	11,08%
5	Sở Tài nguyên và Môi trường	83	6,92%

*** 5 đơn vị có số nhiệm vụ hoàn thành trước hạn nhiều nhất**

STT	Tên đơn vị	Số nhiệm vụ hoàn thành trước hạn và đúng hạn (C)	Tỷ lệ nhiệm vụ/Tổng số nhiệm vụ giao cho đơn vị (C)/(B)
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	49	23,22%
2	Sở Nội vụ	49	33,79%
3	Sở Tài chính	48	32,21%
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	37	27,82%
5	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	21	31,34%

* 5 đơn vị có số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn nhiều nhất

STT	Tên đơn vị	Số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn (D)	Tỷ lệ nhiệm vụ quá hạn/Tổng nhiệm vụ giao cho đơn vị (D)/(B)
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	65	30,80%
2	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	43	32,33%
3	Sở Tài chính	38	25,50%
4	Sở Tài nguyên và Môi trường	23	27,71%
5	Sở Nội vụ	17	11,72%

Phụ lục III:

KẾT QUẢ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2017 CỦA UBND TỈNH ĐẮK NÔNG ĐẾN THÁNG 6/2017
(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)

Stt	Nội dung chương trình công tác	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện		Kết quả, sản phẩm yêu cầu	Tình hình thực hiện
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp		
A	Nhiệm vụ gia hạn thời gian						
1	Phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đắk Nông theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã	Quyết định của UBND tỉnh	Gia hạn thời gian đến tháng 9/2017
2	Phê duyệt Đề án quy hoạch vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của tỉnh.	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã	Đề án được UBND tỉnh phê duyệt	Gia hạn thời gian đến tháng 9/2017
B	Nhiệm vụ chưa hoàn thành						
I	Nhiệm vụ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy						
1	Xin ý kiến Tỉnh ủy về Đề án trình Thủ tướng Chính phủ xem xét công nhận xã An toàn khu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. (nhiệm vụ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)		Tháng 05/2017	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng và các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện thị xã	Báo cáo của UBND tỉnh	

Stt	Nội dung chương trình công tác	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện		Kết quả, sản phẩm yêu cầu	Tình hình thực hiện
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp		
2	Tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 06-KL/TW, ngày 01/9/2016 của Ban Chấp hành Trung ương và Chương trình số 07-CTr/TU ngày 16/3/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của ban Bí thư khóa IX về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH đất nước	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Khoa học và Công nghệ	Ban Tuyên giáo tỉnh ủy; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị có liên quan	Kế hoạch của Tỉnh ủy	
3	Xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án quy hoạch vùng tỉnh Đắk Nông đến năm 2035 và định hướng đến năm 2050		Tháng 06/2017	Sở Xây dựng	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện và thị xã Gia Nghĩa	Báo cáo của UBND tỉnh	Hiện đang lập dự toán theo tư vấn nước ngoài
4	Tham mưu cho Tỉnh ủy Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 27/7/2016 về công tác Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.	Tháng 06/2017	Tháng 06/2017	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các Sở, ngành liên quan	Báo cáo của UBND tỉnh	
5	Kiểm tra việc triển khai ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật phục vụ sản xuất nông, lâm nghiệp; các đề án khoa học chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao thu nhập và hiệu quả sử dụng đất	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở, Ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã	Văn bản chỉ đạo; Báo cáo kết quả	
II Các nhiệm vụ trình HĐND tỉnh							
1	Dự thảo Nghị quyết về cơ chế, chính sách tạo quỹ đất sạch để tạo điều kiện thuận lợi cho thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa	Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh	Đang lấy ý kiến các Sở, ngành

Stt	Nội dung chương trình công tác	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện		Kết quả, sản phẩm yêu cầu	Tình hình thực hiện
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp		
III Nhiệm vụ của UBND tỉnh							
1	Chỉ đạo tổng kết năm học 2016 - 2017 và kế hoạch bồi dưỡng giáo viên hè 2017. Tổ chức thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và Đại học, Cao đẳng năm 2017	Tháng 05/2017	Tháng 05/2017	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các đơn vị liên quan		Sở Giáo dục và Đào tạo đang dự thảo văn bản chỉ đạo triển khai. Riêng công tác tổ chức thi tốt nghiệp đến cuối tháng 6 mới hoàn thành
2	Báo cáo Bộ Nội vụ về kế hoạch biên chế hành chính năm 2018 cho các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh	Tháng 01/2017	Tháng 05/2017	Sở Nội vụ	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	Kế hoạch của UBND tỉnh	
3	Phê duyệt Đề án Cơ chế chính sách khuyến khích đầu tư xây dựng ao, hồ chứa nước nhỏ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020	Tháng 01/2017	Tháng 05/2017	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thị xã	Quyết định của UBND tỉnh	
4	Quyết định phân cấp ủy quyền quản lý đầu thầu và thẩm quyền thẩm định, quyết định đầu tư dự án đầu tư công	Tháng 01/2017	Tháng 03/2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa	Quyết định của UBND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư đang hoàn thiện dự thảo theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp
5	Hoàn thiện hồ sơ đề trình Chính phủ việc nâng cấp cửa khẩu Đăk Peur, huyện Đăk Mil thành cửa khẩu quốc tế	Tháng 01/2017	Tháng 03/2017	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan	Tờ trình của UBND	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã triển khai. Hiện đang chờ ý kiến của phía Campuchia
6	Đề án chính sách khuyến khích hỗ trợ các doanh nghiệp trẻ, chủ trương trả trẻ phát triển sản xuất kinh doanh góp phần giải quyết việc làm cho thanh niên	Tháng 01/2017	Tháng 04/2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa	Đề án của UBND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư đã báo cáo UBND tỉnh nhưng chưa đạt theo yêu cầu

Stt	Nội dung chương trình công tác	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện		Kết quả, sản phẩm yêu cầu	Tình hình thực hiện
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp		
7	Ban hành Đề án xây dựng hồ bơi ở trường học		Tháng 04/2017	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đề án của UBND tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh tại T.Đ.
8	Thành lập các Đoàn công tác đi kiểm tra thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016. Đón đón tiếp độ XDCCB và giải ngân các nguồn vốn năm 2016, kết quả thu thuế nợ đọng	Tháng 06/2017	Tháng 06/2017	Lãnh đạo UBND tỉnh	Các đơn vị liên quan	Khảo sát thực tế	
9	Ban hành Quy định về phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Giao thông vận tải	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã	Quyết định	
10	Ban hành Kế hoạch thu hút đầu tư kết cấu hạ tầng Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo các hình thức đầu tư phù hợp	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã	Kế hoạch của UBND tỉnh	
11	Dự án: Thành lập Bệnh viện khu vực phía Bắc tỉnh Đắk Nông	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Y tế	Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở KH&ĐT, ...	Dự án	
12	Phê duyệt Đề án chính sách đặc thù kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020 (thực hiện theo Quyết định số: 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ)	Tháng 04/2017	Tháng 06/2017	Ban Dân tộc	Các Sở, Ban, ngành	Quyết định của UBND tỉnh	
13	Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển các khu công nghiệp tỉnh Đắk Nông đến năm 2020	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Đắk Nông	Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng UBND tỉnh; UBND huyện Đắk Rlấp	Tờ trình của UBND tỉnh kèm Đề án	Bộ Quốc phòng không đồng ý quy hoạch khu công nghiệp do ảnh hưởng đến quy hoạch Quân Khu V Hiện Sở Xây dựng đang tổng hợp các hồ sơ liên quan để làm việc Quân khu V

Stt	Nội dung chương trình công tác	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện		Kết quả, sản phẩm yêu cầu	Tình hình thực hiện
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp		
14	Quy định về sự phối hợp, phân cấp quản lý, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa	Quyết định của UBND tỉnh	
15	Ký kết Quy chế quản lý cửa khẩu biên giới giữa tỉnh Đắk Nông với tỉnh Mondulkiri	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các Sở: Tư pháp, Ngoại vụ	Quyết định của UBND tỉnh	
16	Ban hành Quy chế phối hợp trong việc chống buôn lậu qua biên giới giữa tỉnh Đắk Nông và Mondulkiri	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các Sở: Ngoại vụ, Công thương, Tư pháp; UBND các huyện biên giới, Chi cục Hải quan cửa khẩu Bu Prăng, các đơn vị có liên quan	Quyết định của UBND tỉnh	
17	Ban hành Quyết định Quy định chiều sâu VDBG và xác lập Vùng cấm. Triển khai xây dựng và lắp đặt các biển báo KVBC, VDBG, Vùng cấm theo ND34/2014 và các biển báo trong khu vực CK Đắc Peur theo ND112	Tháng 01/2017	Tháng 06/2017	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các Sở: Ngoại vụ, Tư pháp, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh	Quyết định của UBND tỉnh	